14. Et id comprobatur primum uti elementum improbandum, 
quod hiatus regiones inter, qui dicitur, orbis septentrionalis pro
gressi atque australis orbis adhuc progredientis non persistit 
modo, verum augescit. Haec geographica dictio res indicat tan
tum, quoniam ignorare nemo potest fines divitiarum ac inopia-
rum campum transire ipsarum societatum progressarum tum 
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etiam progredientem. Ita profecto, quem ad modum sociales 
iniquitates usque ad egestatis condicionem pertingentes exsi
stunt inter ditiores Civitates, sic pari omnino modo apud na
tiones minus progressas non raro signa deprehenduntur nimii 
suorum commodorum amoris necnon opum maiorum ostenta-
tiones, quae tam animos con turbant quam vere offendunt. 

Affluentiae bonorum ministeriorumque praesto exstantium 
quibusdam in orbis provinciis, quae potissimum in septentrio
nali orbe progresso conspiciuntur, respondet in regione australi 
intolerabilis progressuum tarditas. At in ipsa hac geographica 
et politica provincia hominum omnino maxima generis degit 
pars. 

Si dein regionum diversarum multiplices ponderantur ra
tiones : effectio alimentorum ac partitio, sanitas publica et habi
tationes, copiae aquarum potulentarum, operis condiciones 
praesertim feminarum, quae difficulter quidem a servitutis 
ipsius distinguuntur formis, vitae diuturnitas aliaque simul 
oeconomica et socialia documenta —, patescit rerum facies uni
versalis, quae exspectationem fallit omnino, sive in se ipsa re
spicitur sive cum nationum magis progressarum numeris et 
aestimationibus confertur. Verbum illud « hiatus » sua sponte 
animo orique occurrit. 

Fortassis non aptissimum istud vocabulum est ut accurate 
vera ipsa designetur condicio rerum, quandoquidem imaginem 
prae se potest ferre ordinis cuiusdam perstantis sive stativi. 
Verum non ita sese habet. In itinere enim nationum progres
sarum atque in via progredientium ad prosperitatem varia 
hisce visa est annis velocitas accelerationis, quae nempe efficit 
ut augeantur et duplicentur ipsae inter eas distantiae. Civita
tes ad progressionem nitentes, nominatim pauperiores, statu de
tinentur insanabilis retardationis. 

Ad haec dein adiungenda insuper sunt discrimina forma
rum humani cultus atque aestimationes bonorum diversos inter 
hominum coetus globosque in societate, quae haud congruunt 
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semper cum oeconomicae progressionis amplitudine; nihilo 
minus aliquid reapse ad pariendas conducunt distantias istas. 
Sunt porro hae partes rerumque aspectus totum iam orbem 
complectentes, unde multo redditur tota socialis quaestio im
plicatior, quoniam sic indolem sibi induit causae alicuius 
universalis. 

Diversae si orbis regiones observantur ita crescente talis 
hiatus distantia seiunctae, si earum proin unamquamque intel
legitur proprium sequi debere cursum effectibus cum propriis, 
ideo etiam comprehenditur cur recentiore in hominum sermone 
mentio identidem fiat variis de orbibus unicum nostrum intra 
mundum: de Primo Mundo videlicet, Secundo, Tertio, quin 
immo de Quarto interdum Mundo. 3 1 Huius modi quidem dic
tiones, licet earum manifesto non sit plena quadam ratione 
omnes recensere orbis nationes, plurimum tamen significant: 
testimonia enim sunt late diffusi sensus mentisque habitus, quo 
unitas orbis, aliis id est verbis, generis hominum unitas serio 
periculo exponi iudicatur. Is autem loquendi modus, extra vim 
illius plus minusve congruentem cum rebus ipsis, celat sine 
dubitatione in se sententiam quandam moralem, de qua Eccle
sia, quae est « sacramentum seu signum et instrumentum ... 
totius ... generis humani unitatis » sese indifferentem praebere 
non potest.3 2 

15. Supra expositus condicionum status mancus certissime 
erit et mutuus, nisi ad ea « indicia oeconomica ac socialia » 
tardatae progressionis aliae accesserint rationes pariter nega
tivae, immo vero animum quae magis conturbant, iam ex ipsa 
humani cultus provincia. Hae quidem sunt: litterarum igno
rantia, difficultas aut nulla omnino facultas superiores educa-

31 Locutio « Quarti Mundi » non identidem tantum adhibetur ad Nationes sic 
dictas minus progressas, verum etiam ac potissimum ad magnae vel extremae ege
statis regiones Nationum quae medium aliumve habent reditum. 

32 CONC. OEC. VAT. I I , Const. dogm. Lumen Gentium de Ecclesia, 1. 
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tionis ordines adeundi, exigua potestas proprias conferendi par
tes ad nationem suam exstruendam, abusus varii modi et op
pressionis oeconomicae, socialis, politicae atque etiam reli
giosae personarum humanarum iuriumque ipsarum, discri
mina omne genus facta, potissimum vero illud maxime odio
sum, quod secundum cutis ipsius fit colorem. Quodsi earundem 
aliqua plagarum in regionibus deprehenditur septentrionis ma
gis progressi, nihil dubitatur quin multo sint crebriores, diutur-
niores ac difficiliores ad eradicandum apud minus progressas 
aut instructas minus Civitates. 

Asseverari necesse est in huius temporis mundo saepius 
restingui inter alia iura etiam ius ad propria incepta oecono
mica. Atqui agitur de magni momenti iure, non ad singulos 
modo quod spectat verum ad bonum commune quoque. Ex 
rerum enim commonstratur experientia talis negationem iuris 
vel eius circumscriptionem ob assertam quandam « aequalita
tem » in omnium societate imminuere vel funditus etiam in re 
delere ipsum studium singillatim res proprias peragendi, 
subiectivam videlicet effectricem civis industriam. Hinc eo pacto 
exoritur non vera solum aequalitas sed potius « aequatio in imo 
ordine ». In efficientis singulorum operae locum passiva rerum 
succurrit acceptio necnon obnoxietas et subiectio ipsi appa
ratui grapheocratico, qui, veluti unicum officium quod « dispo
nit » et « decidit », quamvis non ipsum « possideat », de tota 
summa bonorum efficiendique instrumentorum, reicit in con
dicionem omnes obnoxietatis ferme absolutae, quae haud dis
similis traditae est subiectioni opificum ac proletariatus ex 
ipsis opum et pecuniarum dominis. Id quod sensum excitat 
frustrationis vel desperationis hominesque comparat ad sese 
subtrahendos ex ipsa nationis vita, multis interea ad emigran-
dum inde propulsis atque generato pariter quodam emigratio-
nis « psychologicae » genere. 

Consectaria sua secum affert talis rerum condicio, etiam 
quod ad « iura nationum singularum » attinet. Etenim accidit 

35 - A. A. S. 
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crebro ut Civitas aliqua suo destituatur subiectivo iure, id est 
propria « maiestate », quae ei convenit, secundum vim illius 
oeconomicam atque etiam politicam et socialem certoque quo
dam modo culturalem, quandoquidem omnes hae vitae rationes 
apud ipsam nationis communitatem inter se iugantur. 

Confirmandum praeterea est nullum socialem coetum, verbi 
causa factionem politicam, occupare licere partes unius cuius
dam ducis, cum et istud efficiat ut vera subiectiva proprietas 
ipsius societatis auferatur necnon personarum-civium, perinde 
atque evenit omni in absoluti dominatus regimine. Ibi enim 
homo ipse et populus totus « obiectum » quoddam fiunt, quan
tumvis publicae affirmationes verborumque confirmationes 
contrarium indicent. 

Hoc autem loco addi decet multas alias exstare in orbe huius 
temporis paupertatis formas praeter genus supra commemora-
tum. Nonne enim quaedam inopiae species vel privationes 
ipsae hanc merentur appellationem? Negatio iurium humano
rum vel coarctatio, qualia sunt exempli gratia ius religiosae 
libertatis, ius communicandi ipsam societatis aedificationem, 
ius libere sese congregandi vel opificum collegia excitandi vel 
propria ineundi coepta rebus in oeconomicis, nonne fortassis 
reddit personam humanam item egentem, ne dicamus magis 
omnino, quam bonorum corporeorum privatio? Estne prae
terea ipse profectus, qui rationem non habet plenae horum 
iurium explicationis, revera progressio secundum hominum 
indolem? 

Aliis autem verbis: minor nostrorum dierum progressio 
non oeconomica modo est, verum culturalis etiam, politica ac 
simpliciter humana, perinde ac viginti abhinc annos Litterae 
praedicaverunt Encyclicae Populorum Progressio, adeo pro
fecto ut loco hoc interrogandum cuique sit haeccine tam tristis 
rerum condicio effectus partim saltem sit conceptionis nimis 
arctae, id est dumtaxat oeconomicae, ipsius progressionis necne. 
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16. Quantumvis laudabiles facti conatus sint his duobus ante
actis decenniis a nationibus magis progressis ipsisque ad pro
gressionem nitentibus necnon ab institutis omnium gentium 
communibus ut effugium reperiatur aliquod iisdem e difficulta
tibus vel afferatur remedium alicui saltem earundem exteriori 
signo, affirmari tamen rursus oportet condiciones ipsas esse 
ingraves cere visas insigniter. 

Onus vero talis rerum conversionis in peius diversis repe
titur de causis et originibus. Manifestae notandae sunt graves
que omnino omissiones et neglegentiae in nationibus ipsis viam 
iam progressionis percurrentibus, praesertim earum in auctori
tatibus, penes quas potestas oeconomica est ac politica. Tanto 
quidem minus dissimulare possumus officia Nos et obligationes 
non perspicere Civitatum progressarum, quae non semper, con
sentaneo saltem modo. suum persenserint onus adiumenta infe
rendi nationibus ab orbe prosperitatis segregatis, ad quem ipsae 
contra pertineant. 

Quidquid demum id est, repudiari omnino opus est rationes 
sive machinatione s oeconomicas nummarias ac sociales, quae 
licet ab hominibus regantur, suapte tamen fere sponte et ultro 
agunt, unde divitiae alterorum rigidius defigantur et alterorum 
simul miseriae. Hae namque machinationes, agitatae via recta 
aut obliqua a nationibus magis progressis, ex sua ipsarum ac
tione commodis favent administratorum suorum, at tandem ali
quando obstringunt vel afficiunt oeconomicas nationum parum 
progressarum structuras. Decebit proinde easdem has subici ma
chinas accuratiori cuidam investigationi secundum principia 
ethica ac moralia. 

Litterae iam Populorum Progressio33 praeviderant talium 
rationum ac machinationum auxilio divites ipsos ditiores eva
dere posse pauperioresque pauperes. Quem rerum prospectum 
comprobavit ortus interea ipse Quarti Mundi. 

33 Cfr. Litt. Enc. Populorum Progressio, 33: I .c, p. 273. 
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17. Quamvis mundi societas documenta prae se ferat verae 
partitionis, quae receptis illis declaratur nominibus Primi, Se
cundi, Tertii etiamque Quarti Mundi, mutua tamen inter eos 
persistit obnoxietas ac necessitudo, quae, quotiens non aestima
tur sua pro ethica obligatione, ad consectaria exitiosa homines 
depellit maxime debiles. Immo vero eadem haec mutua obno
xietas ob quandam quasi interiorem dynamicam vim atque im
pulsionem ex machinationibus, quae non nuncupari possunt 
nisi perversae, effecta parit vel ipsis in nationibus divitibus 
adversa. Etenim intra has quoque Civitates, licet minore modo, 
indicia magis propria tardatae progressionis offenduntur. Com
pertum itaque omnibus esse debet profectum ipsum aut com
munem fieri universis terrarum partibus aut viam inire regres-
sionis iis pariter in provinciis, quae constanti eminuerint pro
fectus : eum aut cunctae orbis communicant nationes aut num
quam genuinum reapse experientur. 

Inter propria inferioris progressionis indicia, quae magis tan
gunt magisque etiam progressas nationes, duo potissimum sta
tum immensae necessitatis designant. Primum habitationum di
scrimen. Hoc vertente Anno Internationali tecto carentium, 
quem celebrari voluit Nationum Unitarum Consociatio, in tur
banti animus intenditur multorum milium centenorum hominum 
congrua domo destitutorum aut nullam prorsus habitationem 
habentium, ut omnium excitetur conscientia utque huius gra
vis adeo difficultatis sanatio reperiatur, quae singulis adverso 
modo nocet hominibus eorumque et familiis et societati ipsi.3 4 

Habitationum paucitas hominum ubique per terras cerni
tur atque maximam partem referenda est ad crescentem usque 

34 Ut est notum, Apostolica Sedes sociata est celebrationi huiusce Anni inter
nationalis peculiari quidem Documento Pontificiae Commissionis « Iustitia et Pax », 
Que has hecho de tu hermano sin techo f La Iglesia ante la carencia de vivienda 
(27 Decembris 1987). 
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frequentationem et densatum incolatum urbium. 3 5 Quin ipsi 
magis progressi populi maestum intra se spectaculum exhibent 
hominum singulorum et familiarum, a quibus maxima datur 
opera ut superstites modo sint vitae, dempta omnino domo vel 
aliqua adeo incerta possessa ut nulla plane esse videatur. 

Tectorum inopia, quae ex sese iam tam gravis difficultas 
est, signum et summarium habeatur necesse est maioris cuius
dam numeri defectuum oeconomicorum, socialium, culturalium 
vel simpliciter humanorum proindeque, habita ipsius amplitu
dinis rei ratione, haud difficulter quis sibi persuadet quam 
longe a vera absimus «populorum progressione». 

18. Aliud proprie improbandum indicium, cuius maxima 
quidem ex parte nationes sunt participes, veritas est hominum 
opere carentium aut parum quidem eo fungentium. 

Nemo uspiam est sibi quin exploratam habeat tum praesen
tem necessitatem tum crescentem gravitatem similis apud na
tiones quaestuosa industria instructas condicionis.3 6 Si vero haec 
res iam terret animos apud Civitates ad progressionem nitentes, 
ubi magna est quota pars natorum magnaque simul civium 
iuniorum multitudo, inter nationes maioris profectus oecono
mici videntur iam operis fontes deminui sicque ipsae facultates 
Iaborandi, non modo non augescunt, sed decrescunt necessario. 

Hoc item elementum una cum effectuum adversorum serie 
tam pro singulis quam pro societate omni — a deiectione usque 
ad amissionem dignitatis, quam sibi quisque vir debet ac mu
lier, adducit sane Nos serio animo ut interrogemus quodnam 
progressionis genus sint homines hos viginti annos persecuti. 

3 5 C f r . PAULUS P P . V I , E p . Apost. Octogésima Adveniens ( 1 4 Mai i 1 9 7 1 ) , 8 - 9 : 
AAS 63 ( 1 9 7 1 ) , pp. 406-408. 

3 6 Recens inquis i t io Etude sur l'Economie mondiale 1987 a Nationibus U n i t i s 
foras data novissimas de hac re complectitur not i t ias (cfr . pp. 8 -9 ) . Centesimae par
tes hominum opere carentium in Nationibus progressis, ubi oeconomicae res se
cundum mercatus leges geruntur, t rans ierunt a t r ibus centesimis part ibus copiarum 
operis anno 1970 ad octo partes anno 1986 . Nunc ducenties nonies centena mi l ia 
opere carentium numerantur. 
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Et hac de re in mentem peropportuna illa dicta redeunt quae 
Litterae Nostrae Encyclicae Laborem Exercens complectuntur : 
(c Necesse autem est moneatur partem constitutivam simulque 
comprobationem maxime consentaneam illius progressionis in 
spiritu iustitiae ac pacis, quam profitetur Ecclesia quamque 
flagitare haud cessat (...), novam esse continuamque laboris 
humani aestimationem, tum ratione obiectivi eius finis tum 
causa dignitatis subiecti omnis laboris, quod idem est homo ». 
Ex contrario autem, « una res immensae magnitudinis mentem 
funditus conturbai ... : subsistunt hominum turmae invite otio-
sorum vel partim saltem opere carentium (...): id quod sine 
dubio commonstrat, tam intra singulas communitates politicas 
quam in rationibus inter eas per continentes vel per totum 
mundum ipsum intercedentibus, aliquid perperam geri, quod 
spectat ad ordinationem laboris et navitatem hominum, et qui
dem in rebus et locis, quae maximam difficultatem summum
que prae se ferunt momentum sociale ». 3 7 

Quem ad modum superior illa condicio, ita haec profecto 
altera suam ob indolem universalem certoque quodam pacto 
multiplicantem praebet nobis indicium summopere significans, 
ex adverso suo effectu, ipsum statum proprietatemque popu
lorum progressionis, coram quibus hodie consistimus. 

19. Documentum aliud deinde est etiam recentioris huius 
aetatis proprium, quamquam idem non deprehenditur ubique, 
quod sine dubitatione indicat similiter mutuam illam necessi
tudinem inter progressas nationes ceterasque minus progressas. 
Tota est quaestio de debitis inter nationes, cui Pontificia Com
missio Iustitia et Pax suum dicavit hoc anno scriptum.3 8 

Silentio hic transiri illud vinculum non potest arctum simi
lem inter difficultatem, cuius augescens gravitas iam in Litteris 

37 Litt. Enc. Laborem Exercens (14 Septembris 1981), 18: AAS 73 (1981), pp. 624-625. 
38 Al servizio della comunità umana: un approccio etico nel debito internazionale